8 Da bat Manoah den Herrn und sprach:
Ach Herr, laß den Mann Gottes wieder zu
uns kommen, den du gesandt hast, daß er
uns lehre, was wir mit dem Knaben thun
9 sollen, der geboren soll werden. * Und Gott
erhöhte die Stimme Manoah, und der Engel
Gottes kam wieder zum Weibe. Sie saß
aber auf dem Felde, und ihr Mann Manoah
10 war nicht bei ihr. * Da lief sie eilend und
sagte es ihrem Mann an, und sprach zu ihm:
Siehe, der Mann ist mir erschienen, der heut
11 zu mir kam. * Manoah machte sich auf und
ging seinem Weibe nach, und kam zu dem
Manne, und sprach zu ihm: Bist du der
Mann, der mit dem Weibe geredet hat? Er
12 sprach: Ja. * Und Manoah sprach: Wenn
nun kommen wird, daß du geredet hast, wel-
ches soll des Knaben Weise und Werk sein?
13 Der Engel des Herrn sprach zu Manoah:
Er soll sich hüten vor allem, daß ich dem
14 Weibe gesagt habe. * Er soll nicht essen,
das aus dem Weinstock kommt, und soll
keinen Wein noch stark Getränke trinken,
und nichts Unreines essen; alles, was ich
15 ihr geboten habe, soll er halten. * Manoah
sprach zum Engel des Herrn: Lieber, laß
dich halten, wir wollen dir ein Ziegenböck-
16lein zurichten. * Aber der Engel des

herrn antwortete Manoah: Wenn du gleich
nich hier hieltest, so esse ich doch deiner
Speise nicht. Willst du aber dem Herrn
ein Brandopfer thun, so magst du es opfern.
Denn Manoah wußte nicht, daß es ein
17 Engel des Herrn war. *Und Manoah
sprach zum Engel des Herrn: Wie heißtest
du? daß wir dich preisen, wenn nun kom-
18 met, was du geredet hast. *Aber der
Engel des Herrn sprach zu ihm: Warum
fragst du nach meinem Namen, der doch
19 wundersam ist? *Da nahm Manoah ein

14. A.A: starkes Getr. 15. U.L: vor (statt: dir).

10. der jenen Tages. vE: neulich.

11. B.dW.vE.A: Зф bins.

12. dW.vE: dein Wort eintrifft. vE: die Richtung des Ru. dW.vE: u. (welches) sein Thun.

13. Vor Allem ... soll sie sich h.

14. Sie s. nichts ... sie halten. dW: beobachten.
15. B: 825 und 826 hält aufhalten. dW: 8. Sitz

15. B: Läßt uns doch dich aufhalten. dW: L. dich
doch h. bei uns. (vE: wir möchten d. gerne zurückh.)

Num. immundo: erit enim puer Nazareus
i. 2^{as.} Dei ab infantia sua, ex utero matris
1 Sm. 1, 11 L. 1, 15. suae usque ad diem mortis suae.

Oravit itaque Manue Dominum et
ait: Obsecro, Domine! ut vir Dei,
quem misisti, veniat iterum et doceat
nos, quid debeamus facere de puerō,
qui nasciturus est. *Exaudivitque 9
Dominus deprecantem Manue, et ap-
paruit rursum Angelus Dei uxori
ejus sedenti in agro; Manue autem
maritus ejus non erat cum ea. Quae
cum vidisset Angelum, *festinavit et 10
cucurrit ad virum suum, nunciavitque
ei, dicens: Ecce, apparuit mihi vir,
quem ante videram. *Qui surrexit 11
et secutus est uxorem suam, veniens
que ad virum dixit ei: Tu es, qui lo-
catus es mulier? Et ille respondit:
Ego sum. *Cui Manue: Quando, 12
inquit, sermo tuus fuerit expletus,
quid vis ut faciat puer? aut a quo se
observare debet? *Dixitque Ange- 13
lus Domini ad Manue: Ab omnibus,
v.38. quae locutus sum uxori tuae, absti-
neat se, *et quidquid ex vinea 14
nascitur, non comedat; vinum et
siceram non bibat, nullo vescatur
immundo, et quod ei praecepi, im-
pleat atque custodiat. *Dixitque 15
Manue ad Angelum Domini: Obsecro
6.18. te, ut acquiescas precibus meis et fa-
Gen.18.5. ciamus tibi hoedum de capris. *Cui 16
respondit Angelus: Si me cogis, non
Tob. 12.19. comedam panes tuos, si autem vis
6.18. holocaustum facere, offer illud Do-
mino. Et nesciebat Manue, quod
Angelus Domini esset. *Dixitque ad 17
Gen.32.29. eum: Quod est tibi nomen, ut, si
Tob.5.17. sermo tuus fuerit expletus, honore-
mus te? *Cui ille respondit: Cur 18
quaeris nomen meum? quod est
mirabile. *Tulit itaque Manue 19